Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ARACRUZ-ES.

SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO (TIÃO CORNÉLIO), vereador em exercício

de suas funções legislativas, vem apresentar a Vossas Excelências, com fundamento no Art.

162, parágrafo único, combinado com o art. 165, inciso I do Regimento Interno dessa Casa

de leis a INDICAÇÃO nº         /2026, requerendo seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal.

                                                 INDICAÇÃO Nº           /2026

No uso das prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que adote junto à (s) secretaria (s) responsável

(eis), que realize um estudo de viabilidade técnica e financeira para a construção

de proteção de segurança no entorno da Igreja de Nossa Senhora do Monte Serrat

(Morro do Pelado) – Aracruz/ES.

                                                                                                              JUSTIFICATIVA

O Morro do Monte Serrat, em Aracruz (ES), é um ponto turístico de natureza e fé situado no

alto de um morro granítico, a cerca de 10 km do centro, na região do Taquaral. O local

abriga uma pequena capela, popularmente conhecida como "Igrejinha do Pelado", construída

em 1931, oferecendo uma vista panorâmica deslumbrante de 360º de Aracruz, incluindo

eucaliptais e o mar.

A presente indicação tem por objetivo promover maior segurança aos

frequentadores, visitantes e moradores da região onde está localizada a Igreja de Nossa

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Senhora do Monte Serrat, importante patrimônio histórico, cultural e religioso do

município.

Considerando o fluxo constante de fiéis, turistas e veículos nas proximidades,

especialmente durante celebrações e eventos religiosos, faz-se necessária a análise

técnica para implantação de estrutura de proteção no entorno do templo, tais como

gradil, guarda-corpo, defensas ou outro equipamento adequado, conforme avaliação

dos órgãos competentes.

A medida contribuirá para:

• Prevenção de acidentes;

• Organização do espaço urbano;

• Preservação do patrimônio histórico;

• Garantia de maior segurança à população.

Diante do exposto, solicita-se especial atenção do Executivo Municipal para

atendimento desta relevante demanda da comunidade.

Atenciosamente,

Aracruz/ES, 04 de março de 2026.

Atenciosamente,

TIÃO CORNÉLIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

FOTOS DO LOCAL:

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003900320036003A005000

Assinado eletronicamente por SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO em 04/03/2026 12:29

Checksum: D34785E57C1BA2C6CE3FF1E2F89F34FF82AE60EFE7984568E6C8FE2023685326